
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 7116 Torino, 10/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AD  AGROGREEN  SRL  A  SEGUITO  DI
RICORSO  A  RDO  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
PROGETTAZIONE  E  ALLESTIMENTO  DEL BOSCHETTO  DI  NATALE  IN
PIAZZETTA  REALE  DALL’8  DICEMBRE  2025  AL  6  GENNAIO  2026.
AFFIDAMENTO E  IMPEGNO DI  SPESA PER EURO 170.800,00  IVA 22  %
INCLUSA - C.I.G. B7C8330E45

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento. 
La Città di Torino ha deciso anche quest’anno di allestire un boschetto di Natale in Piazzetta Reale
al fine di ricreare una scenografia con sottofondo musicale per comunicare a cittadini e turisti il
clima di festa che caratterizza lo spirito natalizio.
Premesso che con determinazione n. 4538 del 25/07/2025 è stata indetta la procedura di gara volta
all'individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di progettazione e allestimento
del boschetto di Natale in piazzetta Reale dall’8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026.
Con la medesima determinazione si  approvava la documentazione di  gara e  si  provvedeva alla
prenotazione dell’impegno della spesa (Lotto Unico) per un importo pari ad Euro 140.000,00 oltre
ad Euro 30.800,00 per Iva 22% per un totale di Euro 170.800,00 con imputazione come da dettaglio
economico-finanziario indicato nella predetta determina.
La pubblicazione della Rdo è avvenuta in data 25/07/2025 attraverso la piattaforma Mepa (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione) con fissazione del termine per la partecipazione alle
ore 12.00 del 18/09/2025.
In data 22/09/2025 la Commissione di gara, nominata con Determinazione dirigenziale n. 5595 del
18/09/2025 e alla presenza del Rup, ha effettuato l’analisi  della documentazione amministrativa
pervenuta dalle tre ditte partecipanti (Agrogreen srl, Marino Fiori snc di Giorgio F.lli & C. e da Non
solo giardini di Arch. Paesaggista Fantino Paola in RTI costituenda con Audere srl) rilevando la
necessità di soccorso istruttorio per tutte e tre (All. 1).
Il soccorso istruttorio si è concluso in modo corretto il giorno 29/09/2025.

Pag 1 di 4



La Commissione, nella stessa data del 29/09/2025 e con la partecipazione del Rup, ha provveduto
ad  aprire  l’offerta  Tecnica  che  è  risultata  caricata  correttamente  da  tutte  le  ditte,  rinviando  a
successiva seduta riservata per l’esame delle offerte tecniche (All. 2).
In data 07/10/2025, la Commissione (All.  3) ha proceduto con l'analisi  delle offerte progettuali
ricevute e con l'attribuzione dei relativi punteggi alle offerte tecniche, che riparametrati secondo
quanto previsto dalla Lettera d’invito, sono risultati i seguenti:
• 79,44 assegnati a Marino Fiori snc di Giorgio F.lli & C.;
• 98,38 assegnati ad Agrogreen srl;
• 87,63 assegnati a Non solo giardini di Arch. Paesaggista Fantino P. in RTI con Auedere srl.
In data 09/10/2025 la Commissione,  in  terza seduta pubblica,  ha aperto le “buste  economiche”
riscontrando che tutti i concorrenti hanno inserito l’importo a base di gara, trattandosi di procedura
a prezzo fisso. La presidente di Commissione ha quindi disposto la proposta di aggiudicazione a
favore  di  Agrogreen  srl,  in  quanto  assegnataria  del  maggior  punteggio  definitivo  pari  a  98,38
riparametrato (All. 4).
Dato atto che essendo l’aggiudicazione definitiva comunque subordinata alla verifica del possesso
in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, si
è provveduto ad acquisire le certificazioni previste sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
e mediante l’Ufficio Verifiche Gare e Appalti.
Stante l’esito positivo della valutazione relativa ai documenti presentati dall’operatore economico e
la  regolarità  degli  atti  della  procedura  di  gara,  si  ritiene  di  poter  procedere  all’aggiudicazione
definitiva della gara di cui trattasi alla ditta Agrogreen srl - sede legale Corso Galileo Ferraris 110 -
10129 Torino -  partita Iva 05947090014, al  fine di provvedere allo svolgimento del servizio di
progettazione e allestimento del boschetto di Natale in piazzetta Reale dall’8 dicembre 2025 al 6
gennaio 2026.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025 e che quella riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il 31/12/2026.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  di  acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;
2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  era  presente  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando Servizi – Categoria Merceologica “Servizi di manutenzione
del  verde-Mepa”;  pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  con  determinazione  n.  4538  del
25/07/2025 all’indizione della procedura di gara volta all'individuazione di un operatore economico
cui affidare il servizio di progettazione e allestimento del boschetto di Natale in piazzetta Reale
dall’8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026. L’aggiudicazione è avvenuta in base del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 2, ricorrendone i presupposti di cui al
comma 2 lett. b);
3. di approvare l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta Agrogreen srl - sede legale Corso
Galileo Ferraris 110 - 10129 Torino - partita Iva 05947090014 per il servizio di progettazione e
allestimento del boschetto di Natale in piazzetta Reale – Torino per un importo complessivo pari a
Euro 170.800,00 Iva 22% inclusa;
4. di impegnare la spesa di Euro 140.000,00 oltre Euro 30.800,00 per Iva al 22% per un totale di
Euro 170.800,00 come meglio precisato nel dettaglio economico finanziario;
5. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;
6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
7.  di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors in  attuazione  dell’art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;
8.  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;
9.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato decreto,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Dario Destefanis;
11. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno 2025
avverrà entro il 31/12/2025 mentre di quelle riferite all’impegno di spesa dell’anno 2026 avverrà
entro il 31/12/2026;
13.  di  attestare  il  rispetto  dell’art.  183 c.  6  del  D.  Lgs  267/2000 in  quanto  impegno  di  spesa
connesso a contratto pluriennale;
14.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 170.800,00 Iva 22% inclusa, prenotata con DD 4538 del 25/07/2025,
secondo il seguente schema:
• prenotazione n. 15640 sul 2025;
• prenotazione n. 15177 sul 2026.
La spesa è necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali
dell'Ente in osservanza dell'art. 183 comma 6 del TUEL.
Si  dà  atto  che  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto  verrà  inserita  all’interno  della
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi anni 2025-2027 alla prossima variazione

Importo Anno bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titolo
Macr
oaggr
egato

Capitolo
Articolo

Servizi
o
Respon
sabile

Scadenza
obbligatoria

€ 165.000,00 2025 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2025

€ 5.800,00 2026 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  –  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI ANCHE A
RILIEVO TURISTICO – sett. 069

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto Finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4


		2025-11-10T10:00:27+0100
	DARIO DESTEFANIS




